Nu îmi place și resping de asemenea și pretenția lor că Moise a avut în gând ceea ce spun ei, și nu ceea ce spun eu; căci, chiar dacă ar fi așa, totuși siguranța neobișnuită cu care își susțin părerea vine din cutezanță, și nu din știință, și este fructul trufiei, nu al unei viziuni profetice.

De aceea, Doamne, trebuie să ne cutremurăm în fața judecăților tale; căci Adevărul tău nu îmi aparține nici mie, nici unuia sau altuia, ci este al nostru, al tuturor acelora pe care îi chemi fără deosebire să se împărtășească din el, atrăgându-ne cu asprime atenția să nu-l ținem în stăpânire

Attende, iudex optime, Deus, ipsa veritas, attende, quid dicam contradictori huic, attende; coram te enim dico et coram fratribus meis, qui *legitime utuntur lege* usque ad finem caritatis; attende et vide, quid ei dicam, si placet tibi. 35

Hanc enim vocem huic refero fraternam et pacificam: si ambo videmus verum esse quod dicis et ambo videmus verum esse quod dico, ubi, quaeso, id videmus? Nec ego utique in te nec tu in me, sed ambo in ipsa quae supra mentes nostras est incommutabili veritate. Cum ergo de ipsa Domini Dei nostri luce non contendamus, cur de proximi cogitatione contendimus, quam sic videre non possumus, ut videtur incommutabilis veritas, quando, si ipse Moyses apparuisset nobis atque dixisset: „Hoc cogitavi“, nec sic eam videremus, sed crederemus? *Non itaque supra quam scriptum est unus pro altero infletur adversus alterum.* Diligamus *Dominum Deum nostrum ex toto corde et ex tota anima et ex tota mente nostra et proximum nostrum sicut nosmet ipsos.* Propter quae duo praecepta caritatis sensisse Moysen, quidquid in illis libris sensit, nisi crediderimus, *mendacem faciemus Dominum*, cum de animo conservi aliter quam ille docuit opinamur. Iam vide, quam stultum sit in tanta copia verissimarum sententiarum, quae de illis verbis erui possunt, temere affirmare, quam earum Moyses potissimum senserit, et perniciosis contentionibus ipsam offendere caritatem, propter quam dixit omnia, cuius dicta conamur exponere.

ca pe un bun personal, dacă nu vrem să fim lipsiți de el¹¹⁹. Oricine își revendică pentru sine ceea ce tu ai dat spre folosul tuturor și vrea să fie doar al lui ceea ce aparține tuturor va fi izgonit de la această moștenire comună către averile sale, adică de la adevăr către minciună; căci *cine spune o minciună vorbește din ceea ce este doar al său*¹²⁰.

- 35 Ascultă, preabunule Judecător, Dumnezeu, tu, care ești însuși Adevărul, ascultă ce voi spune celui care mă contrazice în această privință, ascultă! Înaintea ta vorbesc și înaintea fraților mei care *se folosesc de lege potrivit legii*¹²¹, adică potrivit scopului ei, care este iubirea. Ascultă și ia seama la răspunsul meu dacă îți este pe plac.